
2

                                                                               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αναρτητέα στο Διαδίκτυο
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ    : Ε΄ - Οργάνωσης και Ποιότητας

Ταχ. Δ/νση : Χαρ. Τρικούπη 6-10 Προς: Ως πίνακας αποδεκτών 
  106 79 Αθήνα

Πληροφορίες : Σ. Χρονά 
Τηλέφωνο : 213-13.39.696
e-mail : s.chrona@minfin.gr

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση και ορισμός μελών της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων για την αξιολόγηση των 
υποψηφίων και την επιλογή του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)».

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 3832/10 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 

Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 17 του 
άρθρου 1 του ν. 4334/2015 (Α’ 80),

β) της παρ. 2  του άρθρου 338 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 223/2009 για τις ευρωπαϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε, με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2015/759),

γ) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄45),

δ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα», το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143), 

στ) του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

mailto:s.chrona@minfin.gr
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1122673&partId=1787185
https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1122673
ΑΔΑ: 9ΜΕ3Η-ΡΕΙ



3

θ)  του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄139),

ι) Του π.δ. 27/25 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Τις επιστολές των φορέων της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 3832/10 (Α’ 38), όπως ισχύει, με τις οποίες 
προτείνουν τους εκπροσώπους που θα οριστούν ως μέλη στην Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων για την 
αξιολόγηση των υποψηφίων για την επιλογή του Προέδρου της ΕΛ. ΣΤΑΤ., ως εξής:

α) την υπ’ αρ. 8113/4.11.2025 επιστολή του Προέδρου της Βουλής,
β) την υπ’ αρ. 192615 ΕΞ 2025/ 05.11.2025 επιστολή του Ιδιαίτερου Γραφείου του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών,
γ) την υπ’ αρ. (2025) 9177747/ 27.10.2025 επιστολή της Γενικής Διευθύντριας της Στατιστικής Υπηρεσίας 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ESTAT-DG), με την οποία ορίζονται οι εκπρόσωποι της Eurostat και της 
Επιτροπής του Ευρωπαϊκού Στατιστικού Συστήματος (ESSC),
δ) την υπ’ αρ. ESGAB/Note/2025/25/27.10.2025 επιστολή του Προέδρου της ESGAB (Ευρωπαϊκός 
Συμβουλευτικός Φορέας για τη Διακυβέρνηση στον τομέα της Στατιστικής).
3. Την από 02.10.2025 ανακοίνωση διορισμού του νυν Προέδρου της ΕΛ. ΣΤΑΤ. Αθανασίου Κων. 
Θανόπουλου, υπηρετούντος Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), στη θέση του 
Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Eurostat – European Statistics (DG ESTAT)  και  
την ανάγκη επιλογής νέου Προέδρου μετά την αποχώρησή του.
4. Την υπό στοιχεία 199529 ΕΞ 2025/ 18.11.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
5. Το από 10.11.2025 ηλεκτρονικό μήνυμα του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου της ΕΛ. ΣΤΑΤ.
6. Το γεγονός ότι τα μέλη της επιτροπής πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 
3832/10 (Α’ 38), ήτοι, έχουν επαγγελματική ή ακαδημαϊκή εξειδίκευση στο αντικείμενο της στατιστικής 
ή συναφών κλάδων ή σε αντικείμενο συναφές προς το αντικείμενο των στατιστικών ερευνών και μελετών 
και 
7.  Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.), για το τρέχον οικονομικό έτος εκτιμώμενου ύψους €20.000 
περίπου. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Α. Συγκροτούμε πενταμελή επιτροπή εμπειρογνωμόνων για την αξιολόγηση των υποψηφίων και την 
επιλογή του Προέδρου της Ελληνικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) και ορίζουμε τα μέλη της, ως κατωτέρω:

1. Ιωάννη Τσουκαλά, Εκπρόσωπο της Βουλής των Ελλήνων, Επικεφαλής του Γραφείου 
Προϋπολογισμού του Κράτους στη Βουλή των Ελλήνων και Καθηγητή Οικονομικής Επιστήμης στο Adam 
Smith Business School του Πανεπιστημίου της Γλασκώβης, ως Πρόεδρο. Διαθέτει εκτενή ερευνητική και 
ακαδημαϊκή εμπειρία με συνεργασίες σε διεθνείς φορείς, μεταξύ των οποίων τα CES-ifo Research 
Network, Federal Reserve Banks των Η.Π.Α. και το The Productivity Institute – Scotland Forum, στο οποίο 
είναι Επιστημονικός Διευθυντής.

2. Ιωάννη Ντζούφρα, Εκπρόσωπο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Καθηγητή 

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1396127
ΑΔΑ: 9ΜΕ3Η-ΡΕΙ



4

Στατιστικής στο Τμήμα Στατιστικής του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με σημαντικό ερευνητικό 
και διδακτικό έργο στη Μπεϋζιανή και Υπολογιστική Στατιστική, στη μοντελοποίηση δεδομένων και στην 
εφαρμογή προηγμένων στατιστικών μεθόδων σε κοινωνικές και οικονομικές επιστήμες.

3. Jean-Luc Tavernier, Εκπρόσωπο της Ευρωπαϊκής Στατιστικής Υπηρεσίας (Eurostat), Γενικό 
Επιθεωρητή Οικονομικών της Γαλλίας (Inspecteur Général des Finances), πρώην Γενικό Διευθυντή της 
Γαλλικής Στατιστικής Υπηρεσίας (INSEE, 2012–2025), με εκτενή εμπειρία στη στατιστική διοίκηση και στη 
χάραξη οικονομικής πολιτικής.

4. Priit Potisepp, Εκπρόσωπο του Ευρωπαϊκού Συμβουλευτικού Φορέα για τη Διακυβέρνηση στον 
Τομέα της Στατιστικής (ESGAB), Σύμβουλο Ευρωπαϊκών Υποθέσεων και Διεθνούς Συνεργασίας στο 
Υπουργείο Οικονομικών της Εσθονίας. Διαθέτει μακρόχρονη εμπειρία στη δημοσιονομική πολιτική, τη 
διακυβέρνηση των επίσημων στατιστικών και την ευρωπαϊκή συνεργασία. 

5. Pádraig Dalton, Εκπρόσωπο του Ευρωπαϊκού Στατιστικού Συστήματος (ESSC), Διευθυντή της PD 
Management Consulting Ltd και πρώην Γενικός Διευθυντής της Κεντρικής Στατιστικής Υπηρεσίας της 
Ιρλανδίας (Central Statistics Office – CSO, 2012–2024). Έχει υπηρετήσει σε ανώτερες διευθυντικές θέσεις 
στην CSO, συμπεριλαμβανομένων αυτών του Assistant Director General και Director Statistical Support 
& Innovation.

B. α) Έργο της επιτροπής είναι η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
μετά από διεθνή πρόσκληση ενδιαφέροντος που δημοσιεύεται από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών. Ειδικότερα, η Επιτροπή εισηγείται αιτιολογημένα στον Υπουργό, την επιλογή του 
υποψηφίου που ανταποκρίνεται στο μέγιστο βαθμό στα νόμιμα κριτήρια επιλογής στη θέση του 
Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., όπως προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 3832/10 (Α’ 38). 

β) Η τεχνική και διοικητική υποστήριξη της επιτροπής παρέχονται από την ΕΛ.ΣΤΑΤ. με τρόπο που να 
διασφαλίζει την ανεξαρτησία της επιτροπής.

Γ. Γραμματειακή Υποστήριξη στην Επιτροπή παρέχει η Αικατερίνη Καλιώτη του Γεωργίου, με βαθμό Α’, 
του κλάδου ΠΕ Στατιστικών, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Διεθνούς Συνεργασίας και 
Δημοσίων Σχέσεων, της Δ/νσης Μεθοδολογίας, Διαχείρισης Ποιότητας και Διεθνών Σχέσεων της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ. ΣΤΑΤ.), με αναπληρώτριά της την Αικατερίνη Μαρκουλάκη του 
Παναγιώτη, με βαθμό Α’, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του 
Τμήματος Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων της Δ/νσης Διοίκησης της της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ. ΣΤΑΤ.).
Δ. Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής θα πραγματοποιούνται, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου, είτε 
σε χώρο που εκείνος θα ορίζει ή με τη χρήση τεχνολογιών απομακρυσμένης πρόσβασης.   

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

ΑΔΑ: 9ΜΕ3Η-ΡΕΙ



[5]

- Πίνακας Διανομής:
Ι. Αποδέκτες προς ενέργεια:
1. Γραμματέα της Επιτροπής (για την ενημέρωση των 
μελών)
2. Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)
Γενική Διεύθυνση Διοίκησης και Οργάνωσης
α. Διεύθυνση Διοίκησης, 
β. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών.
ΙΙ. Εσωτερική διανομή
1. Ιδιαίτερο Γραφείο κ. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών
2. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα
3. Αυτοτελής Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης – Τμήμα Ε’

ΑΔΑ: 9ΜΕ3Η-ΡΕΙ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 19/11/2025

Α. Π.: 200899 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-11-19T14:19:40+0200


	



